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Вовед

Компаниите сфаќаат дека е во нивен интерес да „го 
направат вистинскиот чекор“ каде да дејствуваат. 
Глобалните фирми се свесни дека нивните долгорочни 
инвестициски цели може единствено  да бидат 
остварени во рамките на една стабилна, здрава,  
социјална  и финансиски слободна средина. 

Но, компаниите самите не можат да се справат со 
предизвиците поврзани со социјалните одговорности. 
Тие мора да работат во соработка со владите, 
граѓанското општество, институциите за развој и 
граѓаните. Во денешно време, имиџот на компанијата и 
нејзиниот корпоративен идентитет станаа 
фундаментално важни. Организацијата мора да биде 
транспарентна и добро да се однесува; повеќе не е 
доволно да се има само производ со добар квалитет.



Вовед

Кампањите против корпорациите ги довеле до тоа 
да водат повеќе грижа за нивните производи да не 
бидат произведувани под неприфатливи работни 
услови за минимални плати. Сите ние, со одлуките 
кои ги донесуваме за тоа како живееме и 
работиме, помагаме во формирањето на 
животната средина.

Нашите потрошувачи се многу чувствителни за 
општествените прашања, и тие станаа многу свесни 
како потрошувачи. Посебно бараат информации за 
правата на работниците и безбедноста на 
производот.



Водењето бизнис е многу повеќе од правење само 
профит!

Всушност, треба да се превзема одговорност за 
влијанието на бизнисот врз засегнатите и 
заинтересираните страни (вработените, акционерите, 
заедницата и животната средина) од сите аспекти.

„Одбивањето да се преземе одговорност е болест на 
нашето време“.

Ото Фон Бизмарк, Германски канцелар



Начин за добра работа

Работата е дел од секојдневниот живот на секого, и е 
круцијална за личниот дигнитет, благосостојбата и 
развојот на човекот. Економскиот развој треба да вклучи 
креирање на работни места и работни услови во кои 
луѓето може да работат во слобода, сигурност и 
дигнитет. Накратко, економскиот развој не се превзема 
заради самиот себе, туку да ги унапреди животите на 
луѓето, меѓунардните стандарди се тука за да осигураат  
дека ќе останат фокусирани на хуман живот и дигнитет.

SA-8000 е светски препознатлив референтен стандард во 
секторот Општествена одговорност и исто така е 
меѓународно најпозната документација за мерење на 
општествената одговорност за менаџмент на човечките 
ресурси.



Начин за добра работа

Оние организации, кои се стремат постојано да се 
развиваат и унапредуваат во согласност со трите главни 
поенти во бизнисот, треба постојано да соработуваат со 
финансиските, еколошките и социјалните аспекти во однос 
на корпоративните активности и нивното влијание. Целта е 
да се имплементираат политики и процедури кои ќе ги 
штитат базичните човекови права на работниците и етички 
ќе ја  одржуваат бизнис околината.



Начин за добра работа

SA-8000 е креиран во 1997 година и се базира на 
принципите на меѓународните стандарди во однос на 
работните услови, кои се вклучени во конвенциите на: 
Меѓународната организација на трудот (ILO), 
Универзалната декларација за човековите права (UDHR) и 
Конвенцијата на ОН за правата на децата (CRC). 

Главниот акцент е фокусиран на унапредување на условите 
за работа. Овие политики и процедури ја насочуваат 
организацијата да ги унапредува и демонстрира нивните 
стандарди за општествена одговорност во рамките на 
организацијата во однос на фундаменталните човекови 
права.



Процес на имплементација

• Разбирање на SA- 8000 стандардот

• Комплетирање на документацијата во согласност со 
барањата на нормативите на SA-8000 стандардот

• Имплементирање на SA-8000 стандардот во генерална 
употреба

• Изведување на внатрешна проверка (аудит) за 
верификација на примената на чекорите во генерална 
употреба 

• Корегирање на документацијата базирана на наодите 
на внатрешната проверка

• Избор на цертификациона агенција и поднесување на 
апликација за цертифициран аудит

• Прелиминарен аудит

• Изведба на аудит за цертификација



SA-8000
Општествена 
одговорност



На што се однесува 
општествената одговорност?

Се претпоставува дека повеќе од 100 милиони деца 
ширум светот се вработени со полно работно време. 
Согласно барањата за општествена одговорност, 
компаниите мора да не  дозволат детската работа.

Тие мора да обезбедат сигурно и здраво работно место 
за сите и да ги почитуваат правата на вработените за  
синдикално здружување. Дискриминација, во било која 
форма, не е дозволена, како ни казнувањето и 
вербалното малтретирање.



Какви видови на стандарди осигурува 
општествената одговорност?

Оние организации кои  спроведуваат цертификација за 
општествена одговорност, ќе осигураат дека нивните 
вработени и вработените на нивните добавувачи не 
работат повеќе од 48 часа во неделата, или повеќе од 
шест дена во неделата. Платите во ланецот на 
добавувачи мора да бидат еднакви со законскиот или 
минимумот на индустријата и мора да ги обезбедат 
вработените со некакви  загарантирани примања.

Финалното барање на системот на управување 
воспоставува сет од систем и процедури кои компаниите 
мора да ги усвојат за да осигураат општествена 
одговорност со стандарди кои  постојано  ќе се 
ревидираат.



Што е SA-8000?

SA-8000 е првиот стандард во оваа област. Во одредена 
мерка тој е компатибилен со стандардот ISO-9000, 
структуриран и базиран на принципите на 
Меѓународната организација на трудот, Универзалната 
декларација за човекови права и Конвенцијата на ОН за 
правата на децата.

Препознатливоста на СА-8000 вклучува развој и аудит на 
менаџмент системи кои промовираат општествено 
одговорни работни практики давајќи придобивки во 
комплетниот ланец на добавувачи.



Зошто  е потребно да се сертифицираме?

Да се има сеопфатен и ефикасно имплементиран 
менаџмент за општествена одговорност, ќе биде од полза 
за вашата компанија преку:

• јакнење на вашиот бренд, имиџ и репутација

• подигнување на работниот морал и ефективноста

• креирање на нови можности

• давање предност пред непотврдените конкуренти

• привлекување на нови купувачи

• привлекување на етички инвестиции

• демонстрирање на транспарентност во работењето



Кои се главните барања на SA-8000?

Постојат 9 области во доменот на општествената 
одговорност на SA-8000, тие се:

• Детски труд

• Присилна  работа

• Здравствено осигурување

• Слобода на здружување и колективно договарање

• Дискриминација 

• Дисциплина

• Работно време

• Надокнада

• Систем на менаџмент



Во клучните области даден е посебен фокус на:

• детскиот труд и прекувремената работа
• барања и претставување на хумани работни услови
• загарантирана плата
• недискриминација во однос на раса, пол, или 

религија
• систематско унапредување на работните услови
• надворешна верификација (преку цертификација)
• право на слободно здружување, организирање во 

синдикати и ангажирање во колективното 
преговарање  за платите

• 48 часовна работна недела со еден  слободен ден 
неделно



Што претставува процесот на оценување?

Процесот обично започнува со пополнување на on-line 
апликација до избраното цертификационо тело, кое ве 
контактира во случај на дополнителни прашања и 
нејаснотии. Сертификатот  важи три години. Должината 
на самиот процес на сертифицирање варира и зависи од 
спремноста на компанијата да ги исполни зацртанирте 
барања. 



Процес на оценување

По воспоставениот контакт, следува комуникација со 
тимот за оценување, по што следуваат обично две 
посети на компанијата. Препораките од посетите треба 
да се надминат, пред аудитот за финално оценување и 
добивање на цертификатот. 



SA- 8000 сертификација 

Сертификацијата е процес со кој индивидуалните 
компании и организации се подвргнуваат на оценување 
од  трета страна (аудитор). Ако компанијата го  
исполнува  сетот од барања, таа може да добие 
сертификат докажувајќи ја  својата согласност. 
Сертифицирањето од трета страна вклучува независно 
оценување декларирајќи дека специфицираните барања  
кои се однесуваат на производите, личностите, 
процесите или менаџмент системот се исполнети.



Нормативни елементи и нивна 
интерпретација

Компаниите треба да се придржуваат на локалните, 
националните или други закони кои се во примена, 
совладувајќи ги индустриските стандарди, како и другите 
барања  кон кои организацијата  се обврзала. 

Компаниите треба да ги почитуваат принципите на 
следните меѓународни инструменти:

• Конвенција 116 на МОТ – Редуцирање  на работното 
време

• Конвенција 29 на МОТ – Укинување на прекувремената 
работа

• Конвенција 87 на МОТ – Слобода на здружување во 
асоцијации



• Конвенција 98 на МОТ – Право на организирање и на 
колективно договарање

• Конвенција 100 на МОТ- (Еднаква накнада) и 111 
(Дискриминација – вработување и професија)

• Конвенција 102  на МОТ– Социјална сигурност  -
минимум стандарди

• Конвенција 131 на МОТ – Минимална загарантирана 
плата

• Конвенција 135 на МОТ – Претставници на 
вработените

• Конвенција 138 на МОТ и Препораки 146 –
Минимална старост

• Конвенција 155 на МОТ  и Препораки 164 – Здравје и 
безбедност при работа

• Конвенција 159 на МОТ- Стручна рехабилитација и 
вработување – Личности со пречки

• Конвенција 177 на МОТ – Работа во домашни услови
• Конвенција 181 на МОТ – Приватни агенции за 

вработување



• Конвенција 182 на МОТ – Најлоши форми на детски 
труд

• Конвенција 183 на МОТ – Заштита на мајчинството

• ILO – практики и код за HIV/AIDS

• Универзална декларација за човекови права

• Меѓународни  економски, општествени и културни 
права 

• Меѓународни цивилни и политички права

• Конвенција на ОН за правата на децата

• Конвенција на ОН за елиминација на сите форми на 
дискриминација против жениите

• Конвенција на ОН за елиминација на сите форми на 
расна дискриминација

• ОН- Водечки принципи за бизнис и човекови права



1. Детски труд

Закон за заштита на децата ( Сл.весник на РМ. Бр.23 од 
14.02.2013 год.).

Во примената на одредбите од овој закон се тргнува од
принципите на заштитата на правото на живот и развој
на детето, заштитата на најдобриот интерес на детето, 
обезбедување на минимум стандард за секое дете под
еднакви услови, исклучување на каква било форма на
дискриминација, почитување на правото на детето на
слобода и безбедност на личноста, на сопствено
мислење и слободно изразување, здружување и 
образование, услови за здрав живот и остварување на
други социјални права и слободи на детето.



Критериуми:

1.1 Организациите треба да не ангажираат или поддржуваат 
користење на детски труд.

1.2 Организациите треба да воспостават, документираат, 
одржуваат и ефикасно да комуницираат со вработените и 
другите заинтересирани страни,  за пишани политики и 
процедури за помош на вработените, и треба да обезбедат 
адекватна финансиска и друг вид на поддршка за да овозможат  
децата да се згрижени  и да  останат во училиштге.

1.3 Организациите можат да вработат млади работници, но 
каде младите работници се предмет  на обавезен закон за 
образование, тие треба да работат само надвор од времето за 
школување. Под било какви услови, времето за школување и 
превоз да  не преминува 10 часови дневно, и во никој случај 
млад вработен не смее да работи над 8 часа дневно. Младите 
не смеат да работат во ноќните часови.

1.4 Организациите не треба да ги изложуваат децата или 
младите работници на било која ситуација – на работното 
место или надвор од него – на места кои се небезбедни или 
ризични по нивното ментално и физичко здравје и развој.



2. Присилна работа 

Закон за работни односи – пречистен текст, ( Службен 
весник на РМ, бр. 23 од 14.02.2013 год.)



Критериуми:

2.1 Организациите не треба да организираат и 
поддржуваат употреба на прекувремена или присилна 
работа, вклучително и работа на затвореници, како што е 
дефинирано со Конвенцијата 29,  не треба да ги 
задржуваат оригиналните документи за идентификација и 
не треба да им бараат на вработените да плаќаат депозит 
за вработување.

2.2 Ниту организациите или било кој ентитет кој 
обезбедува работа, не треба да задржува било кој дел од 
персоналната плата, бенефитите, имотот или документи, 
во функција на задржување на работникот да продолжи со 
работа во организацијата. 



2.3 Организациите треба да осигураат дека  
надокнадите се создадени целосно или во делови за 
работниците.

2.4 Лицата треба да имаат право да ги напуштат 
работните места по завршување на стандардниот 
работен ден и да бидат слободни да го завршат 
нивното вработување со обезбедување на оправдана 
забелешка до нивната организација.

2.5 Ниту организациите или било кој ентитет кој 
обезбедува работа, не треба да ангажира поддршка 
на трговија со луѓе.



3. Здравје и безбедност

Закон за безбедност и здравје при работа ( Службен 
весник на РМ, бр. 92 од 24.07.2007 год.)

Со овој закон се утврдуваат мерките за безбедност и 
здравје при рaбота, обврските на работодавачот и 
правата и обврските на вработените од областа на
безбедноста и здравјето при работа, како и 
превентивните мерки против професионалните ризици, 
отстранувањето на ризичните фактори за несреќа, 
информирање, консултирање, обука на работниците и 
нивните претставници и нивно учество во планирањето
и преземањето на мерки за безбедност и здравје при
работа.



Критериуми:
3.1 Организациите треба да обезбедат сигурна и 
здрава работна околина, и треба да превземат 
ефикасни чекори за превенција на потенцијални 
инциденти и повреди на работното место или  појава 
на професионални заболувања, поврзани со или 
предизвикани од работата. Треба да ги минимизираат 
или елиминираат како оправдано изводливи, 
причините за несреќи на работното место, базирани 
на превентивна заштита ширејќи  едукација за 
сигурност и здравје на индустрискиот сектор на било 
кој специфичен случај.

3.2 Организациите треба да ги оценат сите ризици на 
работните места за нови, очекувани и мајките доилки 
во околината на работното место, вклучително и тие 
кои се појавуваат надвор од работното место, да 
обезбедат прифатливи чекори за да се отклонат  или 
редуцираат било какви  ризици по нивното здравје и 
безбедност. 



3.3 Онаму каде ризикот останува по ефикасното 
минимизирање или елиминирање на причините за 
сите ризици во работната средина, организацијата 
треба да обезбеди персонал со соодветна заштитна 
опрема која е потребна на свој трошок. Во случај на 
повреди поврзани со работата, организацијата треба 
да обезбеди прва помош и да асистира/помага во 
обезбедувањето на продолжен медицински третман.

3.4 Организацијата треба да одреди претставник  од 
сениор менаџментот да биде одговорен за 
осигурување на  безбедна и здрава работна средина 
за сите вработени и за имплементирање на 
стандардите и барањата за здравје и безбедност при 
работа.



3.5 Комитетот за здравје и безбедност, составен од 
добро балансирана група на претставници од 
менаџментот и работниците, треба да се воспостави 
и да функционира. Ако поинаку не е специфицирано 
со закон, најмалку еден претставник од работниците 
во Комитетот треба да биде претставник од 
синдикатот. Работодавачот е должен  да го обезбеди 
остварувањето на правото на вработените 
непосредно или преку претседателот на 
синдикалната организација да учествуваат во 
утврдувањето на недостатоците и во подобрувањето 
на условите за работа и на работната средина кај 
работодавачот. Работодавачот е должен при 
планирање, набавка на работната опрема и 
воведување на нова технологија, да  се консултира и 
да соработува  со вработените и со претседателот на 
синдикалната организација, заради нивното 
влијание по безбедноста и здравјето при работа, 
работните услови и работната околина. 



Работодавачот е должен да ги информира 
вработените и претседателот на синдикалната 
организација за секој вид на ризик за сите работни 
места, за безбедносните мерки потребни за 
контрола на ризиците и елиминирање на штетните 
последици, како и информации за вработените со 
посебни одговорности за прва помош, заштита од 
пожари и евакуација. Работодавачот мора да им 
дозволи на вработените,  претседателот на 
синдикалната организација да учествуваат во 
дискусија за сите прашања кои се однесуваат на 
безбедноста и здравјето при работа во согласност со 
законите и други прописи кои се донесуваат за 
безбедноста и здравјето при работа. На вработените 
и на претседателот на синдикалната организација 
мора да им се презентира изјавата за безбедност и 
извештајот за безбедност при работа, како и 
спроведените мерки за безбедност и евиденција.



3.6 Организацијата треба да им обезбеди на 
вработените на регуларна основа, ефикасен тренинг 
за здравје и безбедност при работа, вклучително и 
тренинг на работното место, каде е потребно, како и 
специфични тренинзи за работа. Секој тренинг треба 
да биде повторен за новите и преместените 
работници, каде може да се појават инциденти, и 
кога има промени во технологијата и/или 
претставување на нова опрема, да се претстават 
новите ризици по здравјето и безбедноста на 
вработените.

3.7 Организацијата треба да воспостави 
документирана процедура за детектирање, 
превенција, минимизирање елиминирање, или да 
одговори на потенцијалните ризици по здравјето и 
безведноста на вработените.



3.8 Организацијата треба да обезбеди за користење 
за сите вработени да имаат слободен пристап до: 
чисти тоалетни потреби, вода за пиење, соодветни 
места за појадок, и каде е применливо, санитарни 
услуги за чување на храна.

3.9 Организацијата треба да осигура дека 
просториите за ноќевање за персоналот се чисти, 
безбедни и ги исполнуваат основните услови, кога 
таа ги обезбедува, или да ги предвиди со договор од 
обезбедувачот на таквата услуга.

3.10  Сите вработени треба да имаат право да се 
отстранат самите од појавената сериозна опасност 
без барање дозвола од организацијата.



4. Слобода на здружување и права за 
колективно преговарање

Закон за работни односи – пречистен текст, ( Службен 
весник на РМ, бр. 23 од 14.02.2013 год.)



Критериуми:

4.1 Сите вработени треба да имаат право да 
формираат, да се придружуваат и организираат 
синдикати по нивен избор, и да преговараат 
колективно за нивните права со нивната организација. 
Организацијата треба да го почитува тоа право и треба 
ефиксано да ги информира дека тие се слободни да се 
придружат кон организации за вработените по нивен 
сопствен избор, без било каква негативна последица 
од организацијата. Организацијата треба да не влијае 
на било кој начин  со естаблишментот, функционерите 
или администрацијата врз работата на организацијата 
на вработените или на колективното преговарање.



4.2 Во ситуации каде правото на слобода за 
здружување и колектино преговарање е забрането 
со закон, организацијата треба да им дозволи на 
работниците слободно да изберат свои 
претставници.

4.3 Организациите треба да осигураат дека 
членовите на сојузите/друштвата, претставниците на 
работниците и било кое лично ангажирање во 
организацијата, работниците не се предмет на 
дискриминација, повредување, интимизација или 
префрлувања заради членство во сојузи, 
претставниците на работниците или ангажираните 
во организацијата на работниците, или оние кон кои 
претсавниците се присоединуваат на работното 
место. 



5. Дискриминација

Закон за работни односи – пречистен текст, ( Службен 
весник на РМ, бр. 23 од 14.02.2013 год.)



Критериуми:

5.1 Организациите треба да не бидат ангажирани во 
поддршка на дискриминација при вработување, 
плаќање, пристап  до тренинг, завршување или 
пензионирање на база на раса, националност, 
територија или социјално потекло, каста, религија, 
инвалидитет, пол сексуална ориентација, фамилијарни 
одговорности, брачен статус, членство во сојузи, 
политичка определба,  или било кој друг услов кој 
може да води кон дискриминација.

5.2  Организацијата не треба да посредува при 
практикување на персонални права да набљудува  
догми или практики кои се среќаваат и се поврзани со 
раса, национална и социјална припадност, религија, 
инвалидност, пол, сексуална ориентација, 
фамилијарни одговорности, членство во сојузи, 
политички убедувања или било кој  друг услов кој 
може да придонесе за пораст на дискриминацијата. 



5.3  Организацијата не треба да дозволува било какво 
однесување кое третира увредувања, експлоатација 
или сексуална принуда, вклучително и покрети, 
јазичен или физички контакт, на работното место и во 
сите објекти  за престој  обезбедени од страна на 
организацијата, без оглед дали се во нејзина 
сопственост или ги обезбедува преку провајдери.

5.4  Организацијата не треба да го подредува 
персоналот на тестирање за бременост или 
неискуство под било кои услови.



6. Дисциплински практики

Закон за работни односи – пречистен текст, ( Службен 
весник на РМ, бр. 23 од 14.02.2013 год.)



Критериуми:

6.1  Организацијата треба да го третира целиот 
персонал со респект и дигнитет. Организацијата не 
треба да биде вклучена во толерирање или 
практикување на било која врста на  телесно 
казнување, ментален  или физички притисок или 
вербална злоупотреба на персоналот. Не е дозволен 
груб и нехуман третман.



7. Работно време

Закон за работни односи – пречистен текст, ( Службен 
весник на РМ, бр. 23 од 14.02.2013 год.)



Критериуми:
7.1 Организацијата треба да се придржува на 
законите кои се во примена, колективните 
договори (каде е применливо) и индустриските 
стандарди или работно време, паузи и државните 
празници. Нормалната работна недела, не 
вклучувајќи ја прекувремената работа, треба да е 
дефинирана со закон и не смее да е подолга од 48 
работни часа.

7.2  Персоналот треба да е обезбеден со најмалку 
еден слободен ден после работа од шест дена. 
Исклучок од ова правило е применливо само ако 
двата од подолу наведените услови бидат 
исполнети:

а) националниот закон дозволува да биде надминат 
овој лимит и 

б) слободно испреговараниот колективен договор кој е 
во сила дозволува просечно работно време, 
вклучително со адекватен период за одмор.



7.3  Целата прекувменена работа треба да е на 
волонтерска основа, исклучително како што е 
дефинирано во точка 7.4., не треба да надминува 12 
часа неделно и не треба да се базира на регуларна 
основа.

7.4  Во случаи каде е потребна прекувремена работа 
во функција на барањата на кратките рокови 
поврзани со бизнис барањата, и каде организацијата 
е делумно слободна во колективните преговори 
каде се присутни значителен дел од работната сила, 
организацијата може да бара таква прекувремена 
работа во согласност со тие договори. Било кој 
договор мора да соодветствува со другите барања 
на елементот за работно време.



8. Надокнада 

Закон за исплата на платите во Република Македонија 
(Службен весник на РМ, бр. 70/94 год. и пречистен 
текст на Законот, Службен весник на РМ, бр.26/2013)



Критериуми:

8.1  Организацијата треба да ги респектира правата 
на вработените за плата за живот за нормална 
работна недела, не вклучувајќи ја прекувремената 
работа, секогаш треба да е во согласност најмалку 
со законските или минималните стандарди, или 
колективните договори (каде е тоа применливо). 
Платите треба да се доволни за основните потреби 
на персоналот и да обезбедуваат некој 
дискрециони приходи.

8.2  Организациите не треба да прават одземања 
од платите за дисциплински причини. Исклучок од 
ова правило се применува само кога двата подолу 
наведени  услови постојат:

а) одземање од платата за дисциплински причини се 
дозволени со национален закон; и

б) слободно преговарано колективно договарање е во 
сила кое ја дозволува оваа практика.



8.3  Организациите треба да осигураат дека личните 
доходи/плати и бенефиции се детализирани јасно и 
регуларно до нив во пишана форма за секој период на 
плаќање. Организациите треба законски да ги даваат 
сите плати и бенефиции на начин соодветен за 
работниците, но не во услови со закаснување или 
рестриктивна форма, како ваучери, купони или 
обврзници.

8.4  Целата прекувремена работа треба да биде 
исплатена како премиум рата и дефинирана со 
национален закон или етаблирана со колективен 
договор. Во државите каде премиум ратата за 
прекувремена работа не е регулирана со закон или не 
постои колективен договор, персоналот треба да биде 
компензиран за прекувремената работа како 
оргганизациска премиум рата или премиум рата 
еднаква со преовдадувачките индустриски стандарди, 
кои секогаш се повисоки.



8.5  Организациите треба да не користат работа која 
не е дефинирана со договори, или консекутивно 
краткорочни времени договори и/или лажни 
практиканти (калфи) или други шеми за да ги 
избегнат своите обврски кон вработените, согласно 
законските обврски кои се однесуваат и се  во 
примена и социјалната сигурност. 



9. Систем на менаџмент



Критериуми:

9.1  Политики, процедури и следење

9.1.1  Сениор менаџментот треба да напише изјави со 
политики за да ги информира вработените, на сите 
усвоени јазици, дека се согласуваат со SA-8000 
стандардите.

9.1.2  Изјавата за политиките треба да  ја вклучува 
организациската спремност да се приспособи на сите 
барања на SA-8000 стандардите и да ги почитува 
меѓународните инструменти кои се дефинирани во 
претходните секции на нормативните елементи и 
нивното толкување. Изјавата треба исто така да е во 
согласност дека организацијата е согласна со: 
националните закони, други применливи закони и 
други барања кои организацијата ги потпишала.



9.1.3  Изјавата и SA-8000 стандардите треба да се  
истакнати и очевидни, во соодветна и исцрпна 
форма, на работните места и во резиденциите и 
соодветно обезбедени од организацијата, кои се 
нивни или ги обезбедува преку провајдер на 
услуги.

9.1.4  Организавцијата треба да развие политики 
и процедури за имплементирање на SA-8000 
стандардите.

9.1.5  Политиките и процедурите треба да бидат 
ефикасно искомуницирани и да бидат достапни 
до вработените на сите прифатени јазици. Овие 
комуникации треба исто така да бидат јасно 
споделени со купувачите, добавувачите, под-
договарачите или под-снабдувачите.



9.1.6  Организациите треба да потврдат со 
соодвтетни записници дека демонстрираат 
прилагоденост кон и имплементација на SA-8000 
стандардите, вклучително и барањата на 
Системот на менаџмент содржани во овој дел. 
Придружните записници треба да се чуваат во 
пишана форма  и усмено  да бидат дадени на 
претставниците на работниците.

9.1.7  Организациите треба редовно да водат 
ревизија на своите изјави за политиките, 
процедурите за имплементирање на овие 
стандарди и резултатите од нивната изведба, во 
функција на нивно постојано унапредување.

9.1.8  Организациите треба да ги направат своите 
политики јавно достапни во ефикасна форма и 
на начин на заинтересираните страни, на нивно 
барање.



9.2  Тим за општествена изведба

9.2.1Тимот за општествена изведба (ТОИ) треба да 
биде етаблиран за имплелентирање на сите 
елементи од SA-8000 стандардите. Тимот треба да 
вклучува претставници од :

а) SA-8000 претставници на работниците; и

б) менаџментот.

Согласноста  за одговорност за Стандардите треба да 
остане само обврска на сениор менаџментот.

9.2.2  Во синдикалните олеснувања, претставеноста на 
работниците на ТОИ треба да биде препознаена од 
страна на претставниците на синдикатот, ако тие 
изберат да опслужуваат. Во случаи каде синдикатите 
немаат свој претставник или организацијата не е 
здружена, работниците можат слободно да изберат 
еден или повеќе претставници за SA-8000 стандардите 
од нив самите за оваа намера. Во никој случај 
претставник на SA-8000 стандардите не може да биде 
виден како соодветен за претставник на синдикатот



9.3  Идентификација и оценка на ризици

9.3.1  ТОИ треба да воведе периодично оценка на 
ризиците за да идентификува и приоритизира 
области на актуелни или потенцијални 
несогласувања со овие стандарди. Тие исто така 
треба да препорачаат акции на сениор менаџментот 
за да се обратат кон ризиците. Акциите за обраќање 
кон ризиците треба да бидат приоритизирани во 
согласност со нивната жестина или каде  
одложувањето во одговорот прави невозможност  за 
обраќање.

9.3.2  ТОИ треба да  го спроведе  оценувањето  
базирано на нивните дадени препораки и собраните 
податоци  и техники и мислења во консултација со 
заинтересираните страни.



9.4  Мониторинг

9.4.1  ТОИ треба ефикасно да ги мониторира 
активностите на работните места за:

а) почитувањето на Стандардите

б) имплементирање на акциите за ефикасно обраќање 
кон ризиците идентификувани од страна на ТОИ; и

в) за ефикасноста на системот имплементиран да 
одговори на политиките на организацијата и барањата 
на Стандардите.

Треба да има авторитети кои ќе ги собираат 
информациите од или вклучените страни во нивните 
активности за мониторинг. Исто така треба да се 
содејствува и со другите сектори да се проучи, 
дефинира, анализира и/или адресира секоја можна 
несоодветност со SA-8000 стандардите.



9.4.2  ТОИ треба исто така да ги олеснува рутините 
на внатрешните аудити и да продуцира извештаи  
за сениор менаџментот за перформансите и 
придобивките на акциите кои се превземени за 
да се исполнат SA-8000 стандардите, вклучувајќи 
бележење  на корективни и превентивни акции 
кои се идентификувани.

9.4.3  ТОИ треба да држи периодични состаноци 
за да го испита напредокот и да ги идентификува 
потенцијалните акции за јакнење на 
имплементацијата на Стандардите.



9.5  Внатрешна вклученост и комуникации

9.5.1  Организацијата треба  да демонстрира 
персонална ефикасност за разбирање на барањата 
на SA-8000 стандардите, и треба да комуницира 
редовно со барањата на SA-8000 стандардите, преку 
рутинска комуникација.

9.6  Менаџмент на жалби и решенија

9.6.1  Организацијата треба да воспостави пишана 
жалбена процедура дека е доверлива, не е склона, 
неосветољубива  и достапна и на расплагање на 
персоналот и заинтересираните страни да напарават 
коментари, препораки, извештаи или жалби  кои се 
однесуваат на работното место и/или 
неприспособености со SA-8000 стандардите.



9.6.2  Организацијата треба да има процедури за 
испитување, продолжување и комуницирање на 
резултатите од жалбите кои се однесуваат на 
работното место и/или неприспособености со 
SA-8000 стандардите или на нивната примена на 
политките и процедурите. Овие резултати треба 
да бидат слободно достапни до сите вработени, 
и на барање на заинтересираните страни.

9.6.3  Организацијата не треба да ги 
дисциплинира, отпушта или на друг начин 
дискриминира било кој од  вработените  или 
заинтересираните  страни за обезбедување на 
информации  за жалбите поврзани со  SA-8000 
стандардите, или било какви жалби за работните 
места.



9.7  Надворешна верификација и ангажираност на 
заинтересираните страни (стејкхолдери) 

9.7.1  Во случај на известени или неизвестени 
проверки (аудит) за причини на цертифицирање на 
согласувањата со барањата на овој Стандард, 
организацијата треба целосно да соработува со 
надворешниот аудитор, за детерминирање на 
жестината  и фрекфентноста на било кој проблем кој 
се појавува во однос на SA-8000 стандардите.

9.7.2  Организацијата треба да учествува во 
ангажирањето на засегнатите страни во функција на 
обезбедување на соодветни усогласувања со SA-
8000 стандардите.



9.8  Корективни и превентивни акции

9.8.1  Организацијата треба да ги формулира 
политиките и процедурите  за промптна 
имплелентација на корективните и превентивните 
акции и треба да обезбеди адекватни ресурси за 
нив. ТОИ треба да се осигури дека овие аккции се 
ефикасно имплементирани.

9.8.2  ТОИ треба да спроведе минимум бележење, 
вклучително и временски табели, листи, за 
неусогласеностите поврзани со SA-8000 стандардите, 
нивните причинители, корективните и 
превентивните акции кои се превземени за 
имплементирање на резултатите.



9.9  Тренинг и градење на капацитетите

9.9.1  Организацијата треба да имплементира 
тренинг план за сите вработени за ефикасно 
спроведување на SA-8000 стандардите, како и да 
биде информирана  за резултатите од оценките за 
ризиците. Организацијата треба периодично да ги 
мери ефикасностите од тренингот и да ги бележи 
нивните природи и фреквентноста.



9.10  Менаџмент на добавувачите и договарачите

9.10.1  Организацијата треба да се раководи според 
надлежностите на своите 
добавувачи/подизведувачи, приватни агенции за 
вработување и под-снабдувачи, во согласност со SA-
8000 стандардите. Истиот приод за надлежностите 
треба да се примени кога се селектираат 
добавувачи/под-договарачи, приватни агенции за 
вработување и под-добавувачи. Минимумот 
актвности за организацијата за исполнување на 
барањата треба да се забележат,  вклучуваат:

а) ефикасно комуницирање за барањата на Стандардот 
за сениор лидершипот на добавувачите/под-
договарачите, приватните агенции за вработување и 
под-добавувачите;



б) оценување на значајните ризици на несовпаѓање од 
добавувачите/под-договарачите, приватните агенции за 
вработување и под-добавувачите. (Забелешка: 
објаснување на „значителен ризик“ е најдено во 
документите за спроведување); и 

в) воспоставување на мониторинг активности и следење 
на перформансите на добавувачите/под-договарачите, 
приватните агенции за вработување и под-добавувачите 
за осигурување дека тие зебележителни ризици ќе 
бидат ефикасно адресирани.

9.10.2  Кога организацијата добива, ракува или 
промовира стоки и/или услуги од 
добавувачи/подизведувачи, или под-добавувачи кои се 
класифицирани како домашни работници, 
организацијата треба да превземе ефикасни акции за да 
се осигури дека овие домашни работници се во состојба  
да обезбедат ниво на заштита еквивалентно на 
дозволените за организацијата на другите работници во 
согласност со барањата на овој Стандард.
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